Pág. PAGE 1

Executivo da União de Freguesias

de

Vila Franca das Naves e Feital

ATA N.º10

Setembro de 2019

Reunião do Executivo de Freguesia – Ata n.10 Setembro  de 2019

Pág. PAGE 2

Reunião do Executivo da União de Freguesias de Vila Franca das Naves e Feital

Ata

-------- Aos nove dias do mês de Setembro de dois mil e dezanove, pelas dezoito

horas, sob a presidência de António Joaquim da Fonseca Ramalho Pina, reuniram o

Executivo da União de Freguesias de Vila Franca das Naves e Feital, com todos os

seus membros na sede da Junta e com a seguinte ordem de trabalhos:------------------

Ponto um: Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;-----------------------------------

Ponto dois: Comunicações e outros assuntos;--------------------------------------------------

Ponto três: Apoios solicitados e Apoios prestados;---------------------------------------------

Ponto quarto: Venda de Pinheiros;-----------------------------------------------------------------

Ponto quinto: Venda de sepultura;-----------------------------------------------------------------

---------No que diz respeito ao ponto um acerca da leitura e aprovação da Ata do mês

anterior, a mesma foi lida e aprovada com unanimidade.--------------------------------------

---------Acerca do ponto dois, coube ao senhor presidente comunicar ao restante

executivo o pedido feito aos serviços do ambiente do Município a solicitar o abate

das árvores junto aos Moveis Torres e do Café Doce Mel, por estarem a colocar em

risco bens e pessoas. Mais informou que fez o acompanhamento à empresa das

Águas da Teja e câmara Municipal às Garcia Joanes para colocação de água

potável. Ainda neste ponto, a funcionária Rosário Gouveia solicitou a alteração do

seu horário de saída, propondo sair às 12:30h em vez de 12h, e no horário da tarde

sair às 17:30 em vez das 18horas, pedido esse, foi aceite, sem constrangimentos de

maior para a freguesia, pois  geralmente a junta reabre novamente em horário pós

laboral pelo elementos do executivo.----------------------------------------------------------------

---------Quanto ao ponto três, referente aos apoios prestados, foi deliberado por este

executivo o apoio no valor de mil Euros à Associação Humanitária dos Bombeiros

voluntários de Vila Franca das Naves. Foi ainda solicitado por este executivo um

apoio ao Município para o arranjo do telhado do armazém no valor de seis mil

Euros.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------O ponto quarto, diz respeito à venda de oitenta toneladas de pinheiros dos

terrenos baldios do Feital à empresa de João Francisco Madeira no valor de mil

duzentos Euros e quatro cêntimos.-------------------------------------------------------------------

Reunião do Executivo de Freguesia – Ata n.10 Setembro  de 2019

Pág. PAGE 2

---------No ponto quinto, quanto à venda de sepulturas, foi vendida a Palmira

Monteiro Ferreira Rodrigues, contribuinte 111974070, um terreno no cemitério de

Vila Franca das Naves, sito no talhão nº6, a campa nº 373, alvará nº 419, livro 3, fls

nº 113 sepultura perpétua de seu marido António Gomes.------------------------------------

---------E nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião e lavrou-se a

presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelos presentes.---------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                   O Presidente: ___________________________________________

                   O Secretário: ___________________________________________

                   O Tesoureiro: ___________________________________________